[image: image7.jpg]/./~/ ~

o9
IR

Администрация   Нязепетровского муниципального района

Челябинской области

П О С Т А Н О В Л Е Н И Е

от 16.12.2020 г. № 703

г. Нязепетровск
(с изменением от 26.01.2022 г. № 43, от 21.04.2022 г. № 312, от 26.07.2022 г. № 629, от 11.01.2023 г. № 9.1, от 07.03.2023 г. № 161, от 04.05.2023 г. № 306)
Об утверждении муниципальной программы «Основные культурно-массовые мероприятия Нязепетровского городского поселения»

В соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации, Стратегией социально-экономического развития Нязепетровского муниципального района в период до 2030 года, постановлением администрации Нязепетровского муниципального района  от 15.11.2016 г.  № 626 «О порядке разработки, реализации и оценки эффективности муниципальных программ» (с изменениями,  утвержденными постановлением администрации Нязепетровского муниципального района от 13.11.2018 г. № 771), руководствуясь Уставом Нязепетровского муниципального района, администрация Нязепетровского муниципального района
ПОСТАНОВЛЯЕТ:

1. Утвердить прилагаемую муниципальную программу «Основные культурно-массовые мероприятия Нязепетровского городского поселения».

2. Настоящее постановление подлежит размещению на официальном сайте Нязепетровского муниципального района.

3. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы Нязепетровского муниципального района по социальным вопросам Акишеву Н. В.

4. Настоящее постановление вступает в силу с 1 января 2021 года.

Глава Нязепетровского

муниципального района                                                                                       В.Г. Селиванов

Приложение

 к постановлению администрации Нязепетровского муниципального района

от 16.12.2020 г.  № 703
Паспорт

муниципальной программы «Основные культурно-массовые мероприятия
Нязепетровского городского поселения»

	Ответственный исполнитель муниципальной программы
	Администрация Нязепетровского муниципального района

	Соисполнители муниципальной программы
	Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального района, районный дом культуры

Бюджетные учреждения культуры, подведомственные Отделу культуры.

	Программно-целевые инструменты муниципальной программы
	Проведение культурно-массовых мероприятий

	Цели муниципальной программы
	Цели:

 обеспечение конституционного права населения Нязепетровского городского поселения на доступ к ценностям культуры и свободы творчества в сфере культуры;

 полная реализация потребностей горожан в культурном отдыхе;

 организация досуга и воспитание подрастающего поколения;

 формирование и сохранение популяризации культурного достояния, хранящегося в зале Музейно-выставочного центра.

	Задачи муниципальной программы
	Задачи:

создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства;

обеспечение возможности реализации культурного и духовного потенциала каждой личности;

 выявление, охрана и популяризация культурного наследия народов Российской Федерации;

сохранение российской культурной самобытности и создание условий для обеспечения равной доступности культурных благ, развития и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности.

	Целевые индикаторы и показатели муниципальной программы
	Охват граждан Нязепетровского городского поселения культурно-массовыми мероприятиями, %.
2023-31%

2024-31%

2025-31%

Допустимое (возможное) отклонение 30 %.

Количество проведенных культурно-массовых мероприятий, ед.
2023-7
2024-7
2025-7
Допустимое (возможное) отклонение 30 %.

	Этапы и сроки реализации муниципальной программы
	2023- 2025 годы

	Объемы бюджетных ассигнований муниципальной программы
	Объем финансирования муниципальной программы производится за счет средств бюджета Нязепетровского городского поселения.

Финансирование по годам:

2023 – 700,0 тысяч рублей

2024 – 700,0 тысяч рублей

2025 – 526,3 тысяч рублей

	Ожидаемые результаты реализации муниципальной программы
	Увеличение процента населения, посещающего культурно-массовые мероприятия;
увеличение количества культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждениями культуры Нязепетровского городского поселения;

создание благоприятных условий для развития творческих способностей жителей Нязепетровского городского поселения;

расширение возможностей граждан по доступу к культурным ценностям;

оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение

ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры.

РАЗДЕЛ I. СОДЕРЖАНИЕ ПРОБЛЕМЫ И ОБОСНОВАНИЕ

НЕОБХОДИМОСТИ ЕЕ РЕШЕНИЯ ПРОГРАММНЫМИ МЕТОДАМИ
1. Особенностью современного этапа развития общества является возрастание социальной роли культуры как одного из факторов, организующих духовную жизнь людей.
2. При этом культура выступает не только как духовный опыт человечества, но и как особая реальность, формирующая способность каждого человека к творчеству, закладывающая основы человеческого существования, способности сохранить ценности и формы цивилизованной жизни. Необходимым критерием культурного развития общества является наличие необходимых условий для проявления и развития творческих сил, способностей и талантов человека, которые в полной мере раскрываются в культурно-массовых мероприятиях таких как: Масленица, День международной солидарности трудящихся (Праздник Весны и Труда) – 1 мая, День победы – 9 мая, День принятия Декларации о государственном суверенитете Российской Федерации (День России) – 12 июня, Сабантуй, День города и др.

3. Одним из важных и приоритетных направлений деятельности Отдела культуры администрации Нязепетровского муниципального района являются организация культурно-массовых мероприятий для жителей Нязепетровского городского поселения, а также сохранение и приумножение историко-культурного наследия города.
4. Муниципальная программа «Основные культурно-массовые мероприятия Нязепетровского городского поселения» (далее – Муниципальная программа) предусматривает дальнейший рост влияния культуры на социально-экономическое развитие Нязепетровского городского поселения, усиление ее роли в жизни населения.
РАЗДЕЛ II. ОСНОВНЫЕ ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

5. Муниципальная программа разработана в соответствии с целями и задачами, стоящими перед администрацией Нязепетровского муниципального района в сфере обеспечения условий для развития социальных ценностей и образа жизни, создания условий для укрепления и сохранения традиций Нязепетровского городского поселения, а также формирования узнаваемого положительного имиджа территории Нязепетровска как территории культуры Челябинской области.

6. Цели Муниципальной программы:

1) обеспечение конституционного права населения Нязепетровского городского поселения на доступ к ценностям культуры и свободы творчества в сфере культуры;

2) полная реализация потребностей горожан в культурном отдыхе;

3) организация досуга и воспитание подрастающего поколения;

4) формирование и сохранение популяризации культурного достояния, хранящегося в зале Музейно-выставочного центра.

7. Основные задачи Муниципальной программы:

1) создание условий для повышения качества и разнообразия услуг, предоставляемых в сфере культуры и искусства;

2) обеспечение возможности реализации культурного и духовного потенциала каждой личности;

3) выявление, охрана и популяризация культурного наследия народов Российской Федерации;

4) сохранение российской культурной самобытности и создание условий для обеспечения равной доступности культурных благ, развития и реализации культурного и духовного потенциала каждой личности.
РАЗДЕЛ III. СРОКИ И ЭТАПЫ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
8. Муниципальная программа реализуется в 2023-2025 годы без деления на этапы, в ходе которых основные усилия будут направлены на реализацию основных мероприятий Муниципальной программы.
РАЗДЕЛ IV. СИСТЕМА МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
	№
п/п
	Наименование мероприятия
	Срок исполнения
	Исполнитель/

соисполнитель
	Сумма расходов

 по годам (тысяч рублей)

	2023
	2024
	2025

	1
	Масленица
	март
	МБУК «ЦКС»
	15,0
	15,0
	15,0

	2
	День международной
солидарности трудящихся –1мая
	май
	МБУК «ЦКС»
	0,0
	10,0
	10,0

	3
	День Победы – 9 мая
	май
	МБУК «ЦКС»
	110,0
	60,0
	60,0

	4
	День принятия Декларации о государственном суверенитете Российской Федерации – 12 июня
	июнь
	МБУК «ЦКС»
	10,0
	10,0
	10,0

	5
	Сабантуй
	июнь
	МБУК «ЦКС»
	10,0
	10,0
	10,0

	6

	День города
	июнь
	МБУК «ЦКС»
	215,0
	215,0
	215,0

	7
	Новогодние праздники
	декабрь

	Бюджетные учреждения культуры
	340,0
	380,0
	206,3

	8
	Итого:

	700,0
	700,0
	526,3

9. Мероприятия Муниципальной программы направлены на реализацию поставленных задач и включают в себя организационные и финансово – экономические мероприятия.

10. Система программных мероприятий осуществляется по следующим направлениям:
Финансирование расходов на: проведение культурно-массовых мероприятий, привлечения творческих и эстрадных коллективов, праздничных салютов, лазерного шоу, патриотических мероприятий, приобретение призового фонда, наградной атрибутики, сувенирной продукции, устройство новогодних городков с установкой елей, приобретение и обслуживание новогодней иллюминации, приобретение флажков, приобретение баннеров, приобретение растяжек, приобретение венков ко Дню Победы,  обустройство мест  отдыха граждан для  проведения культурно-массовых мероприятий и др.
РАЗДЕЛ V. РЕСУРСНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
11. Объем финансирования муниципальной программы производится за счет средств бюджета Нязепетровского городского поселения.

Финансирование по годам:
2023 –  700,00 тысяч рублей
2024 –  700,00 тысяч рублей

2025 –  700,00 тысяч рублей

РАЗДЕЛ VI. ОРГАНИЗАЦИЯ УПРАВЛЕНИЯ И МЕХАНИЗМ ВЫПОЛНЕНИЯ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
12. Ответственным исполнителем Муниципальной программы является администрация Нязепетровского муниципального района. Реализация муниципальной программы предусматривает совместную деятельность Отдела культуры администрации Нязепетровского муниципального района и бюджетных учреждений культуры, подведомственных Отделу культуры. Исполнение муниципальной программы осуществляется в соответствии с разработанными мероприятиями.
13. Финансирование расходов по Муниципальной программе является расходным обязательством администрации Нязепетровского муниципального района, подлежащим исполнению за счет доходов бюджета Нязепетровского городского поселения, и осуществляется путем выделения целевым назначением бюджетных ассигнований в той доле и объемах, в каких они определены системой программных мероприятий.
14. Финансирование Муниципальной программы осуществляется через главных распорядителей бюджетных средств: администрацию Нязепетровского муниципального района.
15. Бухгалтерия распорядителя бюджетных средств производит оплату проведенных мероприятий после получения полного пакета документов в соответствии с Бюджетным кодексом Российской Федерации.

16. Механизм реализации муниципальной программы включает:
1) выполнение программных мероприятий за счет средств бюджета Нязепетровского

 городского поселения;
2) подготовку докладов и отчетов о реализации муниципальной программы и обсуждение достигнутых результатов;
3) корректировку муниципальной программы;
4) уточнение объемов финансирования муниципальной программы.
17. Реализация Муниципальной программы осуществляется на основе муниципальных контрактов, заключаемых исполнителем или соисполнителями Муниципальной программы.
18. Исполнитель и участники обеспечивают в соответствии с муниципальным контрактом выполнение проектов, необходимых для реализации программных мероприятий. Контроль целевого расходования бюджетных средств осуществляет в текущем режиме бухгалтерией администрации Нязепетровского муниципального района, в том числе: - согласование смет расходов; - финансирование согласованных расходов; - контроль целевого использования финансовых средств. Контроль качества планирования, организации исполнения мероприятий, анализ результатов осуществляет Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального района. К должностным лицам, не обеспечившим в установленные сроки выполнение предусмотренных Муниципальной программой мероприятий или допустивших нецелевое, нерациональное расходование средств, выделенных из бюджета Нязепетровского городского поселения на реализацию Муниципальной программы, применяются в соответствии с действующим законодательством меры дисциплинарного воздействия.

РАЗДЕЛ VII. ОЖИДАЕМЫЕ РЕЗУЛЬТАТЫ РЕАЛИЗАЦИИ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
19. Реализация системы программных мероприятий повысит качество социально значимых услуг населению учреждениями культуры.

20. В результате выполнения Муниципальной программы ожидается достижение следующих показателей (индикаторов) результативности:
1) увеличение процента населения, посещающего культурно-массовые мероприятия;

2) увеличение количества культурно-массовых мероприятий, проводимых учреждениями культуры Нязепетровского городского поселения;

3) создание благоприятных условий для развития творческих способностей жителей Нязепетровского городского поселения;

4) расширение возможностей граждан по доступу к культурным ценностям;

5) оптимизация расходования бюджетных средств, сосредоточение ресурсов на решении приоритетных задач в области культуры.

21. Критерием выполнения Муниципальной программы является достижение целевых индикаторов и показателей.
VIII. ФИНАНСОВО - ЭКОНОМИЧЕСКОЕ ОБОСНОВАНИЕ
МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ

22. Реализация мероприятий в рамках Муниципальной программы позволит осуществить конкретные проекты и снизить остроту выше указанных проблем при максимально эффективном управлении муниципальными финансами, а также даст возможность создать качественно новую систему культурно-досугового обслуживания в Нязепетровском городском поселении. В конечном итоге реализация муниципальной программы будет способствовать сохранению культурного потенциала и культурного наследия Нязепетровского городского поселения.

IX. МЕТОДИКА ОЦЕНКИ ЭФФЕКТИВНОСТИ РЕАЛИЗАЦИИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ
23. Оценка эффективности Муниципальной программы должна осуществляться в целях достижения оптимального соотношения затрат, связанных с реализацией муниципальной программы, и достигнутых результатов, а также обеспечения принципов бюджетной системы Российской Федерации: эффективности использования бюджетных средств, прозрачности, открытости, адресности и целевого характера бюджетных средств.
           24.  Оценка планируемой эффективности муниципальной программы проводится ответственным исполнителем на этапе ее разработки и осуществляется в целях оценки планируемого вклада результатов муниципальной программы в социально-экономическое развитие Нязепетровского городского поселения.
25. Обязательным условием оценки планируемой эффективности муниципальной программы является успешное (полное) выполнение запланированных на период ее реализации мероприятий в установленные сроки.
26. Результаты оценки эффективности реализации муниципальной программы в составе отчёта Отдел культуры администрации Нязепетровского муниципального района направляет в Управление экономического развития, сельского хозяйства и туризма администрации Нязепетровского муниципального района ежеквартально, не позднее 15 числа месяца, следующего за отчетным кварталом, а также ежегодно, не позднее 1 марта года, следующего за отчетным.

27. Оценка эффективности использования бюджетных средств на реализацию каждого мероприятия программы (О) рассчитывается по формуле:

[image: image2.png]Ann
e

, где

ДИП – достижение плановых индикативных показателей,

ПИБС – полнота использования бюджетных средств.

Достижение индикативных плановых показателей (ДИП) рассчитывается по формуле:

[image: image4.png]AN =~

, где

ФИП – фактические значения индикативных показателей,

ПИП – плановые значения индикативных показателей.

Полнота использования бюджетных средств (ПИБС) рассчитывается по формуле:

[image: image6.png]MHBC =
051

FOBC

,     где

ФОБС – фактический объем бюджетных средств

ПОБС – плановый объем бюджетных средств

Результирующая шкала оценки эффективности использования бюджетных средств на реализацию каждого мероприятия программы (О):

	Значения
	Оценка

	более 1,4
	Очень высокая

	от 1 до 1,4
	Высокая

	от 0,5 до 1
	Низкая

	менее 0,5
	Крайне низкая